陕西省人民政府行政规范性文件

X
陕西省人民政府发布

- 1 -

陕西省人民政府关于批准公布

第七批省级历史文化名城名镇名村街区的通知

陕政函〔2025〕14 号

各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：

为深入学习贯彻习近平总书记关于文化遗产保护传承的重

要论述和历次来陕考察重要讲话重要指示，根据《历史文化名城

名镇名村保护条例》和《陕西省历史文化名城名镇名村保护条例》

等有关规定，省政府批准宝鸡市和留坝县等 2个市县、武功县武

功镇等 15 个镇、旬邑县太村镇唐家村等 17 个村、铜川市耀州区

文庙街区等 4片街区为第七批省级历史文化名城名镇名村街区，

现予公布。

各地各有关部门要始终把保护放在第一位，坚持在保护中利

用、在发展中保护，深入研究发掘历史文化遗产的内涵和价值，

积极探索创新历史文化名城名镇名村街区保护利用的新经验新

路径，大力促进全省历史文化保护传承与城乡建设融合发展。历

史文化名城名镇名村街区所在的市、县、区政府，要正确处理好

城乡建设与历史文化遗产保护的关系，建立健全长效保护机制，

陕西省人民政府行政规范性文件

X
陕西省人民政府发布

- 2 -

加强整体保护，做好活态传承；要依法做好保护规划编制实施，

切实保护好历史文化名城名镇名村街区的传统格局、历史风貌、

人文环境；要积极申报国家历史文化名城，更好发挥示范带动作

用。

省住房城乡建设厅、省文物局等省级有关部门，要切实加强

对历史文化名城名镇名村街区保护传承工作的指导和监督，深入

推进历史文化遗产系统性保护利用，为推动陕西文化繁荣、建设

文化强省作出贡献。

附件：第七批省级历史文化名城名镇名村街区名单

陕西省人民政府

2025 年 1 月 26 日

第七批省级历史文化名城名镇名村街区名单

一、2个历史文化名城

宝鸡市

留坝县

二、15 个历史文化名镇

陕西省人民政府行政规范性文件

X
陕西省人民政府发布

- 3 -

武功县武功镇

白水县史官镇

蒲城县尧山镇

潼关县代字营镇

合阳县黑池镇

富平县老庙镇

米脂县沙家店镇

神木市马镇镇

绥德县满堂川镇

佛坪县岳坝镇

安康市汉滨区恒口镇

安康市汉滨区中原镇

紫阳县高桥镇

镇安县云盖寺镇

丹凤县武关镇

三、17 个历史文化名村

旬邑县太村镇唐家村

澄城县王庄镇联谊村

蒲城县洛滨镇永富村

陕西省人民政府行政规范性文件

X
陕西省人民政府发布

- 4 -

潼关县秦东镇十里铺村

潼关县代字营镇瀵兴村

潼关县代字营镇西姚村

华阴市岳庙街道双泉村

华阴市孟塬镇司家村

绥德县枣林坪镇沟口村

绥德县满堂川镇郭家沟村

汉中市南郑区福成镇底坪村

汉中市南郑区碑坝镇广家店村

佛坪县岳坝镇大古坪村

安康市汉滨区牛蹄镇朝天河村

汉阴县漩涡镇田凤村

柞水县营盘镇北河村

商洛市商州区腰市镇上集村

四、4片历史文化街区

铜川市耀州区文庙街区

潼关县兴隆街街区

汉阴县民主街街区

商洛市商州区东街街区